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Provincia de T¿{FIUE}

Comunidad Autónoma A if:l Gul i

PRECIOS PUBLICOS POR LA UTILIZACION PRIVATIVA O EL APROVECHAMIENTO
ESPECIAL DEL DOMINIO PUELICO MUNICIPAL

DESACÜE DE CANATONES Y OTRAS INSTATACIONES
ANALOGAS EN TERRENOS DE USO PUBLICO

FUNDAMENTO LEGAL Y O.BJETO
Ar t '1 'E je rc i tando la facu l tadreconoc idaene lar t  106de ta , tey .7 l19g5de2deabr i t ,  y117detaLey 39/1988 de 30 de diciembre; y según lo señalado en el ait .¿ r ,^A) de la propra rey Reguiador.a delas Haciendas Localqs' se establece, én este término municifar, un precro e[oriéó stbre desagüe decanalones y otras ¡nstalac¡ones anárogas en terrenos de uso púbiico.

Art' 2' 1' constituirá el objeto de esta exacción el vertido de aguas en terrenos de uso púbiico,procedentes de los inmuebles, tanto si estuvieran dotados de canalones, bajadas, gárgolas u otrasinstalaciones análogas, como si carecieran en absoluto de dichos etementos.2' No se hallarán sujetos los inmuebles que, disponiendo de instalaciones adecuaoas, v€rtan di-rectamente sus aguas a la red de alcantariliado, de tor*a qué no se produ zca el desagüe en terre-nos de uso público.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR

or"l*"';,J.:::i.o ,ffffible 
Está const:tuido por ei vertrdo de aguas en rerrenos de uso púbrrco

2' La obligaciÓn de contribuir nace desde el momento en que se rnrcie elaprovechamrento3' sujeto pasivo - Las personas naturales o jurídicas pro[Ltarias o usufructuarias de ros inmue-bles gravados son las obligadas al pago de esta exacción.
t

BASES Y TARIFAS

.. ^11:^a:9gnstituye la base de esta exacción la longrtud en metros lineates de la fachada de la frncay la categoría de la calle.

- Art' 5' Se tomará 
".?1o-??r" 

para li¡ar el presente Precio Púbirco el vaior oet mercaio de la super-ficie ocupada por el desagüe oe canaoÁes y otras instalac¡ones a.nárogas que se estabrecerá segúnel catastro de urbana, o en su defecto el vaiór cie terrános-áá iá risra entidad y anároga srtuacrón.
Déacuerdo con el  mismo se establecen:(1) U l : i  4,

,l ¡9 Aquellas cuyos solares coiinrJantes lengan un valor de

2 3 Aquellas cuyos solares colinüantes tengan un valor de

-r.= Aquenas cuyos solares colindantes tengan un valor de

categorÍa de calles:

pts. a

p¡s. a

pts. a

rgufl.l.

pts

pts

prs

( 1 ) Número de categorías que se estabtecen
A-136



TARIFA

CONCEPTOS GRAVADOS CATEGORIA
DE LA CALLE

Derechos
fts. por m1

a) Canales o canalones:

b) Canalillos de tribunas o miradores descubiertos:

l c
2¿
j4

l r
v
je

BO . -

EXENCIONES

Art.7. Estarán exentos: El Estado, la Comunidad Autónoma y Provincia a que este Municipio per-
tenece, asícomo cualquier Mancomunidad, Area Metropolitana u otra Entidad'de ta que tormb párte,
por todos los aprovechamientos inherentes a los servicios púbticos de comunicación {ue exploten di-
rectamente y por todos los que inmediatamente interesen a la seguridad y defensa naóional.'

ADMINISTRACION Y COBRANZA

Art. 8. Todos cuantos deseen utilizar el aprovechamiento a que se refiere la presente Ordenanza
deberán solicitarlo por escrito del Ayuntam¡ento en cuyo momento podrá exigíiseles un depósito o
fianza afecta al resultado de la autorización..

Art. 9. 1. A los efectos de liquidación de estos derechos y precios públicos. se formará anualrnen-
te por el Ayuntamiento, el correspondiente Padrón, que quedará expuesto al púSlico por qurnce dias,
a efectos de reclarnaciones, anunclándose por edictos en el Boletín Oficiatdd la proü1ncra 

-'

y en los lugares de costumbre.
a

2. El referido Padrón, una vez aprobado por el Ayuntamiento, previa ta resolución de las reclama-
ciones interpuestas, const¡tu¡rá la base de los documentos cobratorios.

, 9 ,!"t altas. que se produzcan dentro del ejercicio, surtirán efectos desde la fecha en que nazca
la obligación de contribuir, por la Administración se procederá a notificar a los sujetos paéivos ta li-
quidación correspondiente alalta en el padrón, con qxpresión de:

a) los elementos esenciales de la liquidación.
b) los medios de impugnación que puedan ser ejercidos, con indicación de plazos y organismos

en que habrán de ser interpuestos; y
c) lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributaria.

. 4: Lgs bajas deberán serformuladas por los sujetos pasivos, y unavez comprobadas por la Admi-
nistraciÓn producirán la eliminación respectiva oeipadrón, con éfectos a partir del ejercióio siguiente
alen que hubieren sido oresentadas. l

Art. 10. Las cuotas correspondientes a esta exacción serán objeto de recibo único, cualquiera
:, qu9 sea.su ¡mporte, es decir, de pago anual

. ̂  -fÍ. ljt, S,.eOún lo preceptuado en los arts. 47 .2 de la ley 39/BB y'el art. 27 .S de la ley de Tasas y
, P.rgqro! Públ¡cos, si por causas.,no imputables al obligado al pago del precio, no tiene lugar la utilizá
' cipr] Orlvatriva o el aprovechbmiento especial procedérá la devolución bel importe que corresponda.

' '
. , Art.'l2. Las cuotas no satisféchas, se harán efectivas por el procedimiento de apremio administra- :
tlvo cuando hayan transcurrido seis meses desde su vencimiento sin que se haya podido conseguir

; su cobro a oesar de haber sido requeridos para ello, según prescribe eiart. ez.O Oe ta tey de Tasá y.
::P¡eciosPúti l icos. ,  r ,  , ' f  '  . :  :
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l:
t-
t . -
t . .
l :

I '
t
t .
1 .

A-136



RESPONSABILIDAD

Art. 13. Además decuanto se señala en la presente Ordenanza. encaso de destrr¡cciór¡ o dete-
Jioro del.{ominb pÚblico local, señalización. alumbrado u otros bienes municipaeJ, et beneficiarb olos subsidiariamente responsables estarán obligados at reintegro del coste rotal.- 

--'

PARTIDAS FALLIDAS

Art. 14. Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables. aqtellas cuotas que no hayanpodido hacerse efectivas por el procedimiento de apremio. para cuya óechración se iormatizará eloportuno expediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente fl{tamento General de Recauda-
ción.

INFRACCI ONES Y DEFRAUDACION

Art. 15. Se consideran infractores los que sin ¡a.corresponciiente autor¡zación munbipal y consi-guiente pago de derechos, lleven acabo las utilizacionesoapro\ecnamientos que señahestackde-
nanza, y serán sancionadas de acuerdo con ia Ordenanza Generaide Gestión Recaudacón e Ins-pecciÓn de este Ayuntamiento y subsidiariamente la t-ey General Tribu¡aria. toOo elló sin perjuicio deen cuantas otras responsabilidades civiles o penaes gueoan lncurrir ros infractores.

VIGENCIA

LapresenteOrdenanzacomenzaráaregirdesoe el I de h,ero de I.99O
y permanecerá v¡gente. s;n interr.upción en tanto no se acuerde suntodrf¡cación o derogación.

APROBACION

La presente Ordenanza fué aprobada. con carácie:' oel,n,:ivo el

y publicaod en elBoreiin O'ic.a de
con fecha
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